Christo honorificabit Pater eius, honore illo magno, ut sit cum Filio eius, nec unquam deficiat felicitas eius.

2537 Cum ergo auditis, fratres, Dominum dicentem: *Ubi ego sum, illic et minister meus erit*; nolite tantummodo bonos episcopos et clericos cogitare. Etiam vos pro modo vestro ministrare Christo, bene vivendo, eleemosynas faciendo, nomen doctrinaeque eius quibus poteritis praedicando: ut unusquisque etiam paterfamilias hoc nomine agnoscat paternum affectum suae familiae se debere. Pro Christo et pro vita aeterna, suos omnes admonet, doceat, hortetur, corripiat, impendat benevolentiam, exerceat disciplinam: ita in domo sua ecclesiasticum et quodammodo episcopale implebit officium, ministrans Christo ut in aeternum sit cum ipso. Nam et illam maximam passionis ministrationem multi ex vestro numero ministrarunt: multi non episcopi neque clerici, iuvenes et virgines, seniores cum iunioribus, multi coniugati et coniugatae, multi patres matresque familias Christo ministrantes, etiam animas suas in eius martyrio posuerunt, et honorifice Patre coronas gloriosissimas receperunt.

Varia de Passione Christi.

(EX S. BERNARDINO SESENSI, VOL. II, SERM. 56).

2538 TERTIUS et ultimus fructus crucis Christi dicitur pulchritudo; quia plenum est universum gratia, et gloria crucis Christi: unde Dan. finaliter subdit: *Et ex ea vescebatur omnis caro* sive coelestis, sive terrestri, necnon et quodammodo infernalis, in his, qui erant ibi electi. Et de hoc ad Ephes. III Apostolus ait: *Ut possitis comprehendere cum omnibus Sanctis, quae sit latitudo, longitudo, sublimitas, et profundum*, scilicet, sanctissimae crucis Christi, ut in mysterio indicet quod in cruce est. Primo latitudo charitatis; secundo longitudo aeternitatis; tertio altitudo supernae civitatis; quarto profundum infernalis captivitatis.

2539 Primo est latitudo charitatis. Contemplare, anima mea, quod alta providentia Dei in consummatione

mysterii nostrae redemptionis, non omne genus mortis elegit; unde nec voluit irregulari cum innocentibus per crudelitatem Herodis, sicut dicitur Matth. II; nec praecipitari sustinuit a suis compatriotis, scilicet, Nazarenis, ut dicitur Luc. IV; nec lapidibus obrui ab impiis Phariseis, et Scribis, sicut dicitur Ioann. VIII; sed mortem crucis assumpsit, quae est tamquam vexillum victoriae, et tamquam signatura perfectionis, et gratiae in totam rationalem naturam diffusae et diffundendae.

2540 Porro talis modus expansionis in cruce convenientissimus est etiam in figura ad omnia impetranda a pietate paterna, ad omnia diffundenda in electos charitate largitua, ad omnia ad se trahenda virtute mirifica, ad omnia amplectenda remissione plenaria. Quapropter in cruce totus calescens amorosus Iesus, more solaris radii, ad se trahit humores devoti cordis, in pluvias dissolvendas compassivi, atque transformativi ploratus suae sanctissimae Passionis, et mortis. Ipse quoque moriendi modus, videlicet, extensionis in cruce, praetendit figuram virtuosae balistae, quae quidem respectu accipitis potest telum iaculare, et terram, ut per ipsam aeternus Pater, quasi per arcum inestimabilis charitatis Filium suum pro nobis crucifixum et mortuum, intra intima cordis nostri ad nostram emolliendam duritiam perforando transfigat. Sed tu, anima mea, constituta in terra, versa vice pectus potes iaculare paternum, si dilectissimum Filium pro sui honoris defensione sic crudeliter laceratum, et mortuum, quasi sagittam electam in eum, ipso arcu affectuosae amoris crucis extento, pronicias, quo iam tibi remissionis beneficium negare non possit.

2541 Secundo est in cruce longitudo aeternitatis. Nam sicut patet ex dictis in primo articulo tertiae part. II, Deus ab aeterno ordinavit rationalem naturam glorificari per meritum crucis Christi, sicut ibi declaratum est, quod quidem meritum durat usque ad praesentis saeculi finem. Haec est longitudo Dominicae crucis; unde non immerito dici potest, quod longitudo illius extendatur ab aeterno usque in aeternum super timentes eum in tota rationali natura, postquam ab aeterno ordinata est esse meritum omnium salvandorum, cuius meriti, atque praemii non erit finis: unde de illa Sapient. VII, dicitur: *Attingit a fine usque ad finem fortiter*, scilicet, per gratiam, et disponi omnium sanctorum, per gloriam.

2542 Tertio insuper in cruce est altitudo supernae civitatis. Nam per crucem Christi tota rationalis natura, id est, omnes in coelo glorificati, et glorificandi tam Angeli, quam homines, per meritum crucis Christi, gratiam, et gloriam consecuti sunt, sicut praedictum est, ac natura Angelica in An-

gelis reprobis diminuta per eandem crucis virtutem restaurata est; unde Origen. super epistolam ad Roman. v ait: Tanta est vis crucis, et mortis Christi, quod ad sanitatem, et remedium, non solum praesens, et futuri, sed etiam praeteritorum saeculorum; et non solum humano huic nostro ordini, sed etiam coelestibus virtutibus sufficiat.

2543 Quarto etiam est in cruce profundum infernalis captivitatis; quia per virtutem eius Sancti Patres de limbo liberati, et glorificati sunt, sicut supra in fine quarti fructus patet. Tunc verus Sampson, moriens, victoriam de suis hostibus reportavit (Ironic. xvi). Tunc habitantibus in regione umbrarum mortis diu expectata claritas crucis effulsit, et in eius virtute per gloriam Christi animam visionem gloriae susceperunt. Nam, secundum Alexand. de Ales in 3, licet Sanctis illis per circumcissionem deleteret culpa originalis, et per charitatem culpa actualis, et quantum ad maculam, et quantum ad divinam offensam, necnon quantum ad reatum gehennae; non tamen quantum ad reatum carentiae visionis divinae, ratione cuius habebat diabolus potestatem detinuit eos in limbo, de quo misericorditer a Christo per meritum crucis suae liberati sunt, sicut Zach. ix ad Dominum dictum est: *In quoque in sanguine testamenti eduxisti victos de lacu, in quo non erat aqua*, scilicet, gloriae sempiternae; quia per passionem duo meruit Christus. Primo satisfactionem; secundo ianuam coelestis apertionem; ideo descendens ad inferos haec duo implevit. Nam primo crucis satisfactione soluta sunt vincula illa captivitatis inferni; secundo per ianuam coelestis apertionem facta est visio gloriae sempiternae, atque illustratio illius carceris, et secundum lucem exteriorem.

2544 Merito ergo de his quatuor dimensionibus crucis devotus Bernardus ad sanctissimam crucem ait: Quis misericordiae tuae, crux benedicta, queat digne investigare latitudinem, longitudinem, sublimitatem, et profunditatem? Nam latitudo tua replet orbem terrarum, longitudo tua usque ad diem novissimum subvenit universis invocantibus eam, sublimitas tua supernae civitatis invenit restaurationem, profundum tuum sedentibus in tenebris, et umbra mortis obtinuit redemptionem. Haec ille.

2545 Levenus itaque ergo corporis, atque mentis oculos ad triumphale vexillum crucis; nam secundum Origen. super epistolam ad Roman. iv, tanta est vis crucis, ut si ante oculos ponatur, et in mente fideliter habeatur, ita ut ipsam mortem Christi mentis oculus aspiciat, nulla concupiscentia, nulla libido, nullus furor, nulla superare potest invidia; sed continuo ad eius praesentiam totus ille peccati, et carnis fugatur exercitus. Et iterum Cassiodorus super Psalmistam inquit: Crux est

humilium invitatio, superbiorum delectio, victoria Christi, perditio diaboli, infernorum destructio, coelestium confirmatio, mors infidelium, vita Christianorum, iustorum martyrum resurrectio, Doctorum dux, conversorum via certa, claudorum baculus, pauperum consolatio. Et etiam Rabanus de laude crucis inquit: Tu, sancta crux, es peccatorum remissio, peccati exhibitio, meritorum augmentum, infernorum remedium, lapsorum refrigerium, sanorum incoluntias, quietorum serenitas, et fortanatorum foelicitas.

O summa dulcedo divinae bonitatis, et benignitatis! O immensa charitas divinae largitatis! O inquam stupenda prodigalitas summi Dei, et Domini nostri Iesu Christi! qui secundum Bernard. carnem suam dedit in cibum, sanguinem in potum, animam in pretium, vulnera in remedium, brachia in refrigerium, crucem in clypeum, cor in amoris iudicium, atque in balneum, sudorem in medicamentum, clavos in balsamentum, spineam coronam in ornamentum, verba in documentum, vitam et mortem, utramque in exemplum, scilicet, crucifixo perfectionis, ut in virtutum cruce, sic affixum cor nostrum, in sensu crucis delectetur, et impinguetur affectio, et delectatio nostra, in cruce exaltet spes, et expectatio nostra; ut totum cor, omne os, et totum opus illi amoroso Iesu cruciformiter conformetur, qui pro nostra redemptione ex sola sua stupenda charitate mori dignatus est; sed nunc triumphator mortis, cum Patre, et Spiritu sancto gloriosus super omnia vivit, et regnat per infinita saecula saeculorum. Amen.

DOMINICA IN PALMIS

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM MATTHAEUM.
Matth. XXI, 1-9.